
-:': '. I

COMUNE DI FORZA D'AGRO'
Città Metropolitana di Messina

AREA AMMINISTRATIVA E SERVIZ ALLA PERSONA
DETERMINA N. 72 DEL 3I.08.2021

Reg. gen. n.287 del 31.08.2021

IL RESPONSABILE DELL'AREA

Oggetto: Affidamento diretto per attività di supporto agli uffici comunali per comunicazioni su
portali web. Assunzione Impegno spesa.

Premesso che:
o con decreto sindacale n. l9 del 05.08.2021 la scrivente è stata nominata Responsabile dell'Area Segreteria-

Amministrativa - Affari Generali;
o l'evento eccezionale ed imprevedibile derivato dal diffondersi del virus COVID 19, ha causato

un'emergenzÉ sull'intero territorio nazionale, determinando gravissime ripercussioni di natura
economica sulle imprese e sulle famiglie, mettendo a repentaglio [a tenuta sociale dei territori;

o con DPCM 2410912020 - pubblicato in G.U. il 04/1212020: "Ripartizione, termini, modalità di
accesso e rendicontazione dei contributi ai comrÌni delle aree inteme, a valere sul Fondo di
sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali per ciascuno degli anni dal 2020 al
2022. è stato assegnato al Comune di Forza d'Agrò, € 54.183,00, di cui € 23.221,00 per it 2020.
€ 15.481,00 per il 2021, ed € 15.481,00 per rl 2022, a sostegno economico di piccole e micro
imprese, al fine di contenere l'impatto dell'epidemia da Covid-l9. che svolgono attività
economiche attraverso un unità operativa ubicata nel territorio del comune che siano regolarmente
costituite e iscritte al registro delle imprese e non siano in stato di liquidazione o iallimento e non
siano soggette a procedura di fallimento o di concordato;

o con la delibera CIPE n. 8 del 2015, è stato preso atto dell'Accordo di Partenariato tra ltalia ed

Unione Europe a 2014-2020, nel quale, tra I'altro, sono definiti gli ambiti tenitoriali e le linee di
azione della Strategia nazionale per lo sviluppo delle aree inteme, volte a perseguire un'inversione
di tendenza demografica, migliorare la manutenzione del territorio ed assicurare un maggior
livello di benessere e inclusione sociale dei cittadini di queste arce, caratterizzale dalla lontananza
dai servizi essenziali, attraverso il migtiore ùtilizzo e la valorizzazione del capitale territoriale;

o con delibera di G.M. n. 181 de\22.12.2020 si è proceduto alla conseguente variazione del bilancio
202012022 inserendo la somma di € 23.321,00 al codice: 12.04.1 per contributi a sostegno
economico una tantum in favore delle attivita commerciali e degli artigiani che hanno subito danni
economici a causa dell'emergenza epidemiologica da Covid-19 e delle conseguenti restrizioni
imposte dai D.P.C.M. di cui sopra:

o con deliberazione di Giunta Comunale n. 27 del 13.02.2021, I'Amministrazione Comunale. ha
formulato atto di indirizzo al Responsabile dell'Area Amministrativa e Servizi alla Persona per i
prowedimenti di competenza;

o con determina dell'Area Amministrativa n. 32 del 27 .03.2021 , è stato approvato l'elenco delle
istanze ammesse a contributo economico:

Considerato che ai fini dell'erogazione del contributo, oltre alle funzioni di controllo. nel rispetto del
Decreto n. 115 del 31 maggio 2017, inerente al Registro Nazionale degli Aiuti di Stato (RNA), n

Comune deve assicurare I'inserimento dei dati per rafforzare e razionalizzare le funzioni di pubblicità
e trasparenza relativi agli aiuti concessi. in coerenza con le previsioni comunitarie;

Dato atto che al fine di poter ricevere il saldo del contributo, è necessario compilare sul

Sistema Simowet5 secondo il format del portale, inserendo tutte le informazioni riguardanti i contributi
concessi e compilando scrupolosamente tutte le sezioni indicate;

Ral.visata la comprovata esigenza di assicurare I'inserimento dei dati nei suddetti portali per conto

del Comune di Forza d'Agrò;



Considerato che
o ai fini degli adempimenti previsti dall'art. 3 della Legge 13612010 e ss.mm.J il Codice identificativo di gara

(CIG) relativo all'affidamento alla fornitura in oggetto è il n. ZC232E0DFA;
. l'art.32 (comma 2). del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, stabilisce che prima dell'avvio delle

procedure di affidamento dei contratti pubblici. le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinarnenti,

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e icriteri di
selezione degli operatori economici delle oflerte:

. sono state apportate modifiche al D.Lgs.50/2016 ove viene innalzata la soglia minima da 1.000 euro a

5.000 euro, oltre la quale diviene obbligatorio per le PP.AA. approvvigionarsi di beni e servizi tramite

ricorso al Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni (MEPA);
. restano al contrario invariati con riguardo alle fomiture di beni e servizi, i limiti entro i quali sono permessi

affidamenti al di sotto della soglia di € 40.000,00, ex art.36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e

ss.mm.ii., il quale consente affidamenti diretti anche senza previa consultazione di due o più operatori. La

procedura prende inizio con la determinazione a contrarre. deve contenere i seguenti requisiti minimi:
o I'esigenza che si intende realizzare con l'affidamento;

o le caratteristiche dei servizi che si intendono espletare;

o I'importo massimo dell'affidamento. con la relativa copertura;

o le principali condizioni contrattuali;

CONSIDERATO CHE
o il confronto dei preventivi di spesa tra pirì operatori economici rappresenta una best praclice anche alla

luce del prezzo di concorrenza:
o alfine di soddisfare le esigenze connesse alla necessità di avere garanzia circa la puntualità e speditezza di

espletamento delle operazioni di rendicontazione dei contributi, procedendo attraverso l'affidamento
diretto, alla società "GRAFICHE E. GASPARI SRL con sede in Via M. Minghetti n. 18 40057
Granarolo dell'Emilia (BO);

Visto
. il preventivo di spesa, pervenuto a questo Ente in data 2610812021 prot. n. 6l l2 dalla società "GRAFICHE

E. GASPARI SRL" con sede in Via M. Minghelti n. l8 40057 Granarolo dell'Emilia (BO), il quale

prevede una spesa per il servizio di supporto comunicazione sr porlale RNA e Simon raA, per il fondo

sostegno attività economico DPCM 2410912020, pari a € I .354,20 IVA inclusa;

Dato atto
o dell'importo del servizio e verificata la congruità del prezzo ed il carattere d'urgenza della spesa che

giustificano il ricorso all'affidamento diretto ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

Visto:
o il D.Lgs. n.26712000l.
o il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.:
o il vigente Ordinamento EE.LL. della Regione Sicilia;

DETERMINA

I . di richiamare la premessa e la narrativa del presente atto per costituirne pane integrante e sostanziale;

2. di aflidare alla società *GRAFICHE E. GASPARI SRL" con sede in Via M. Minghetti n. 18

40057 Granarolo detl'Emilia (BO), il servizio di supporto comunicazione slul portale RNA e Simon v,eb.

per il fondo sostegno attività economico DPCM 24/09/2020',

3. di assumere impegno di spesa per la cifra die 1354,20 (lVA inclusa);

4. di imputare la complessiva somma di € 1.354,20 al codice: 01.02.1 del bilancio comunale;

5. di dare atto che la presente determinazione viene p pretorio on line per giomi 15

inistrati\ a

consecutrv r

=

ubblicata all'albo



vtsTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi dell'art. 55 della L. 8/06190 n" 142 recepito dall'art. I , lettera i) della L.R. llll2ll99l n. 48. si appone
visto di regolarità contabile che attesta copertura finanziaria di € 1.354,20 al codice: 01.02.1 del bilancio
comunale.

Forza d'Agrò, 3 1.08.202 I Finanziaria


